⁷⁹⁶ *Ibid.*, IV, 77, l. 52-57, p. 315.

⁷⁹⁷ *Ibid.*, IV, 88, l. 9-14 et 21-26, p. 329-330 : « *Vnde iam non ad presens Christianos impetere, sed tantum se defendere satagebat. Confluebant populi multi Christianorum apud regiam ciuitatem Toletum et cum deficerent in expensis, rex Castelle in tantum manu largissima de thesauris suis singulis prebuit necessaria, ut nullus posset ab exercitu uictus inopia resilire. [...] Quibus recedentibus suprafati reges Christianorum turbati sunt, uolentes eos retinere muneribus et precibus, sed nullatenus potuerunt. Sed rex Adefonsus in Domino roboratus iussit Yspanorum populum ad portum de Muradal accedere, ubi multos inuenerunt Sarracenos armatos, quos Christiani milites gladiis ferientibus fugauerunt* ».

⁷⁹⁸ *Ibid.*, IV, 89, l. 14-17, p. 329 : « *Sed cum rex barbarus Christianis expectantibus ad bellum, ut promiserat, non accederet, nostri mouentes castra prima fronte castellum Malagon ceperunt, cunctis illius opidi gladio trucidantes* » ; *ibid.*, 90, l. 12-14, p. 330 : « *Post hec ceperunt nostri Bilchis, Ferral, Balneos et Vbedam, in qua multa Sarracenorum milia occidere* ».

entre les rois et les royaumes disparaît au profit d'une royauté unique qui combat pour la foi chrétienne, comme lors de la bataille de Covadonga. D'ailleurs, le contexte est très semblable puisque la bataille des Navas de Tolosa a lieu dans un même espace montagneux où l'aide providentielle est essentielle⁷⁹⁹.

Enfin, suite à la mort accidentelle d'Henri I^{er} en 1217, Bérengère est élue par les Castillans – à la manière des Wisigoths – et cède immédiatement le royaume à son fils, Ferdinand III :

*Siquidem Castelle nobiles regnum Berengarie regine tradiderunt, eo quod erat primogenita Adefonsi regis Castelle et ipsa, ut dictum est, tradidit regnum filio suo Fernando*⁸⁰⁰.

Luc de Tuy pare le jeune roi des qualités des rois castillans et léonais⁸⁰¹ pour conclure qu'à la mort d'Alphonse IX de León en 1230, il obtient l'ensemble du « royaume de ses pères » grâce à sa mère et à l'aide de Dieu :

*Omnipotens Deus illum mirabiliter adiuuabat. [...] Venit itaque rex Fernandus, qui uere creditur rex uirtutis, eo quod sit uirtuosus, una cum prudentissima domina Berengaria matre sua et Legionensem ciuitatem ingressus cum gloria magna obtinuit regnum patrum suorum*⁸⁰².

La chaîne généalogique ayant été établie, l'armée wisigothique n'ayant jamais cessé de combattre et les « pères » faisant référence aux aïeux wisigoths⁸⁰³, Ferdinand apparaît comme le successeur du royaume wisigothique dont le centre est ici la ville de León, siège du royaume chrétien et « centre de (re-)construction du passé », selon les mots de Patrick Henriet⁸⁰⁴.